
 

Výroční zpráva za rok 2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O nás: 

Sdružení Lastavica bylo založeno v dubnu, 2009 v Praze jako přání občanů 

bývalé Jugoslávie zachovat svojí kulturu a svůj jazyk. To realizujeme skrze 

organizování divadelních představení z naších zemí, koncertů a promocí 

různých knih. Také se zaměřujeme na humanitární akci návštěvu dětí 

z SOS vesnic ze zemí bývalé Jugoslávie. Ta se stala naší nejoblíbenější 

událostí roku. Tradičně organizujeme srazy k svátkům 8. března a 1. 

května, zde jsou vítání i naši čeští přátelé. I přes veškeré změny, které 

přinesla válka naší domovině Jugoslávii, my jsme se nezměnili, žijeme jako 

dříve v přátelství a lásce. Lastavica lítá a spojuje lidi, kultury, země a zdrží 

se tam kde dokáže pomoci. Nejsme uzavřené sdružení. Mezi nás rádi 

uvítáme naše milé české přátele.  

 

Akce v 2021 

 

Epidemie koronaviru pokračovala i během celého roku 2021. Z tohoto 

důvodu nebylo možné většinu roku organizovat žádné události v prostorech 

našeho klubu. V březnu nás opustila naše dlouholetá členka, Jagoda Hozo, 

která významně přispěla k fungování Lastavici, organizovala a pomohla 

uspořádat mnoho událostí, a která nám především velice chybí.  

Události v roce 2021 

 

1. Ukončení akce Pomoć Hrvatskoj (Pomoc Chorvatsku) 

2. Jagoda Hozo, komemorace 

3. Výstava věnovaná Karlu Paříkovi, 18.6.2021. 

4. Přátelské posezení s Danou Němcovou 15.6.2021. 

5. Promoce knihy Hadise Medenčeviće 9.11.2021. 

6. Dny literatury BaH 12-14.11.2021. 

 

 

 



1. ledna 2022. Ukončení akce Pomoc Chorvatsku 

Humanitární akce SOS Chorvatsko je ukončena s velikým úspěchem! 

Poslali jsme Vám podrobnou zprávu o průběhu celé akce. Po prvních 
otřesech 28. a 29.12.2020 s epicentrem v Petrinji síly 6,4 stupně 
Richterovy škály, dal Miro Peraica podnět Lastavici, aby byla Chorvatsku 
poskytnuta pomoc. Stejný nápad měly i členky správního výboru Česko-
chorvatské společnosti, a na návrh Manje Tiché bylo rozhodnuto, že ČChS 
bude spolupracovat v této humanitární akci společně s Lastavicí. Na první 
online schůzku výboru pro pomoc Chorvatsku, která se konala již 
30.12.2020, Lastavica přizvala předsedkyni ČChS Ivanu Tichou. Bylo 
rozhodnuto, že se bude jednat o interní akci členů a sympatizantů obou 
spolků, a že se bude shromažďovat pouze finanční pomoc, vzhledem k 
tomu, že materiální pomoc by za této epidemiologické situace bylo téměř 
nemožné do Chorvatska převézt. 

Během necelých 3 týdnů byl výbor neustále v kontaktu přes chat, a 
uskutečnilo se celkem 6 online schůzek. Díky Vám všem bylo na 
transparentním účtu Lastavice nasbíráno neuvěřitelných 533.000 Kč a 
pomoc byla zaslána přímo na účty konkrétních rodin, které nám byly 
doporučeny, jak místními humanitárními organizacemi (Solidarna), tak i 
starosty/místostarosty obcí, různými přáteli a známými. Naši členové Vlatka 
Šavorić Cirieco a Mislav Lizatović a později i Elizabeta Pezo Paliska přímo 
na místě navštívili doporučené rodiny, pohovořili s nimi a zdokumentovali, 
v jaké situaci se nacházejí.  

Těch lidských osudů je nespočet. Všichni ztratili všechno. Výběr nebyl 
vůbec jednoduchý, ale snažili jsme se, aby pomoc přišla do těch 
nejsprávnějších rukou, i když je nám jasné, že nikdy nebudeme moci 
pomoci všem.  

 

2. Jagoda Hozo, komemorace 

Lastavice patří mezi stěhovavé ptáky. Odletí, a pak se s příchodem jara a 
slunce, vrátí do svých hnízd.  

Jedna z nich nám během jara navždy odletěla. Přesídlila do jiných 
prostorů, daleko za horizontem.  



Naše milovaná Jagoda Hozo, žena, která přes veškerou nepřízeň osudu 
byla vždy veselá, nacházela způsoby, jak bojovat dál, která nás vždy vítala 
s upřímným úsměvem na tváři, která byla vždycky tady, zemřela v květnu 
v Praze, po dlouhém boji s těžkou nemocí.  

Křehká a drobná, nicméně velice silná žena, byla upřímný přítel, tvrdě a 
zodpovědně pracující člověk, bojovník a entuziasta ve věcech pro které je 
potřeba mít velké srdce.  

 

3. 15.06.2021. Výstava věnovaná Karlu Paříku 

Sarajevo bylo představeno v Praze a České republice speciálním 
způsobem.  

Velvyslanectví Bosny a Hercegoviny v České republice, sdružení Lastavica 
a Katedra architektury ČVUT společně uspořádali výstavu o nejvíce 
impozantní tvorbě slavného českého architekta Karla Paříka, který strávil 
většinu své kariéry v Bosně a Hercegovině. Některé z nejznámějších 
staveb Karla Paříka jsou Zemské muzeum, Akademie výtvarných umění, 
Národní divadlo, synagoga, kostel sv. Josipa, Parohijský dům v Mostaru 
atd. Karel Pařík je pohřbený v Sarajevu, a na jeho náhrobku se nachází 
epitaf “Čech rodem, Sarajevan výběrem” (Čeh rodom, Sarajlija izborom), 
což bylo také názvem této výstavy.  

Slavnostní otevření venkovní výstavy se uskutečnilo v úterý 15.06.2021 v 
14:30h v jedné z nejvíce rušných pražských ulic, Na Příkopě 8. 

 

4. 15.6.2021.  Posezení s Danou Němcovou 

Lastavica zorganizovala posezení a večer s paní Danou Němcovou, 
dámou, která toho udělala mnoho pro obyvatele bývalé Jugoslávie, 
především z Bosny a Hercegoviny. „Strach je cestou do pekel“ – jsou slova 
Dany Němcové které dnes platí možná více než dříve. Během večera bude 
přítomný filmový štáb, který bude natáčet dokumentární snímek o Daně 
Němcové pod názvem „Věčný úsměv“.  

 



 

5. 9.11.2021. Promoce knihy Hadise Medenčeviće 

Bosensko-hercegovský autor v ní vypráví velice inspirativní válečný a 
imigrantský příběh o lidském osudu hledání vlastní identity v české 
společnosti. 

"Všechno, co jsem léta nosil v sobě a co se jako živá voda bouřilo ve mně, 
přetavil jsem do stránek románu. I přes poměrně krutý osud zapříčiněný 
válkou a imigrací, našel jsem cestu, jak prožít lásku a najít své místo na 
tomto světě. Nebudu se tajit tím, že jsem také chtěl ukázat, jak jsme si 
všichni ve své lidské podstatě (láska, strach, touha, naděje...) velmi 
podobní, kulturně a lidsky neskutečně blízcí. Bylo to pro mě i vstupem do 
bádání společných dějin a pro Balkánce nesmírně bohaté a 
zajímavé české kultury. A to bylo zrovna jedno z mnoha poznání. V tom 
smyslu jsem se troufale rozhodl tento román napsat (jižanskou) češtinou." 
Hadis 

6. 12.-14.11.2021.   Dny literatury Bosny a Hercegoviny 

Velvyslanectví Bosny a Hercegoviny zorganizovalo první „Dny literatury 
Bosny a Hercegoviny“ v Praze, v pořádání akce pomohla i Lastavica. 
Potkali jsme tu Damira Uzunoviće, Faruka Šehiće, Senku Marić, Medihu 
Šehidić a Martinu Mlinarević. Úryvky z jejich knih předčítali herci pod 
vedením Hasana Zahiroviće.  

 

 

 

Více informací o událostech můžete nalézt na naších web 

stránkách: www.lastavica.org. V sekci Galerie je také 

možné si prohlédnout veškeré fotografie a snímky 

z konaných událostí.  

 

 

http://www.lastavica.org/


 

 

Finanční zpráva pro rok 2021 

 

Druh příjmů /výdaj Příjem Výdaje Total 

Bankovní služby 3 -4 025 -4 022 

Členství 116 950  116 950 

Donace 48 500  48 500 

Elektřina  -50 976 -50 976 

Plyn  -24 002 -24 002 

Internet  -9 588 -9 588 

Pronájem prostorů  -85 104 -85 104 

Údržba klubu  -2 150 -2 150 

Pojištění prostorů                          -10 292 -10 292 

Účetnictví  -29 040 -29 040 

Služby  -8 501 -8 501 

Humanitární akce 470 970 -728 964 -257 994 

Kulturní akce 61 500 -120 090 -58 590 

Pronájem prostoru  53 834  53 834 

Prodej knih  1 500  1 500 

Splátka dluhu   -25 000 -25 000 

Total 753 257 -1 097 732 -344 475 

 

                  Rok Příjem Výdaje Total 

2020 662 611    -301 292 361 319 

2021 753 257   -1 097 732 -344 475 

Total 1 415 868 -1 399 024 16 845 



 

 

Orgány organizace: 

Správní rada: Jelena Ćirić, Hadis Medenčević, Hilmo Drnda, Dejan 

Leković, Mirko Jelčić, Ivana Mušetić 

Pokladník: Jagoda Hozo 

Dozorčí rada: Sead Muhović, Zoran Radmilović, Miro Peraica 

Předseda: Drenka Jelčić 

Čestný předseda: Edib Jaganjac 

 

Poděkování: 

Děkujeme naším členům na prokázané podpoře a členstvím, které nám 

pomáhají, aby sdružení mohlo fungovat bez potíží. Děkujeme naším 

donátorům, kteří nezištně umožnili uskutečnění všech události a akcí i 

tento rok. Dále děkujeme majitelům restaurací, kteří nabídli naším hostům 

kvalitní a pestrou nabídku jídla. Děkujeme i těm, kteří svou dobrovolnou 

prácí umožnili, aby Lastavica fungovala a přinášela všem nám velký výběr 

různých událostí tak aby si každý našel něco podle svého vkusu.  

 

Kontakt: 

Lastavica z.s., Opletalova 16, 100 00 Praha 1 

lastavica@lastavica.org; lastavica@email.cz  

www.lastavica.org 

 

 

 

 

 

mailto:lastavica@lastavica.org
mailto:lastavica@email.cz
http://www.lastavica.org/

